

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT
DEPARTMENT OF RURAL DEVELOPMENT**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2950
ANSWERED ON 10/03/2026**

ALLOCATION OF FUNDS FOR TELANGANA

2950. Shri Madhavaneni Raghunandan Rao:

Will the Minister of RURAL DEVELOPMENT be pleased to state:

- (a) the details of the funds allocated to Telangana under Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana (PMGSY) specifically for the Medak Lok Sabha Constituency; and
- (b) whether Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS) funds were utilized for rural road development, if so, the details thereof?

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT
(SHRI KAMLESH PASWAN)**

(a): 'Rural Roads' is a State subject and Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana (PMGSY) is a one-time special intervention to provide rural connectivity, by way of a single all-weather road, to the eligible unconnected habitations in the core network. As per PMGSY guidelines works under PMGSY are executed through the State Governments.

The allocation/release of funds to the States for implementation of PMGSY is done on the basis of the proposal received from the State and depends, *inter-alia*, on works in hand, execution capacity of the State and unspent funds available with it. The details of funds released, and expenditure incurred by the State of Telangana during the last five years is as under:

S.No	State	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
		Released	Expenditure (including State Share)								
1	Telangana	0.00	289*	86.38	411	321.43	346	296.9625	480	132.57	400

* State incurred expenditure on receipt of pending amount credited by State Finance Department of FY 2019-20.

Parliamentary constituency-wise data is not maintained within the Ministry. As reported by the State, the details of funds allocated, released and expenditure incurred in respect of Medak Lok Sabha Constituency, during the last five years is as under:

Constituency	Allocation (Rs.in crore)	Released (Rs.in crore)	Expenditure (Rs.in crore)
Medak	Rs. 130.90	Rs.117.78	Rs.117.78

(b): As per report shared by Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS), as per Schedule I of Mahatma Gandhi NREGA Section 4 (3), Para 4 (1), IV: Category- D of Rural Infrastructure, (ii) Providing all-weather rural road connectivity to unconnected villages & Border area and to connect identified rural production centre to the existing pucca road network; and construction of pucca internal roads or streets including side drains and culverts within a village, are the permissible activities.

The District-wise details of Rural Connectivity works taken up under Mahatma Gandhi NREGS during FY 2025-26 in the State of Telangana (as on 05.03.2026) are given in Annexure.

Annexure

**Annexure referred to in reply to Part (b) of Lok Sabha Unstarred
Question No. 2950 for answer on 10.03.2026**

District -wise details of Rural Connectivity works taken up under Mahatma Gandhi NREGS during FY 2025-26 (as on 5th March 2026)					
S.No	District	Ongoing		Completed	
		No. of works	exp (in Rs lakh)	No. of works	exp (in Rs lakh)
1	Adilabad	1,139	3,102.33	4,466	929.98
2	Bhadradi Kothagudem	455	247.76	3,590	4,765.69
3	Hanumakonda	129	57.04	1,800	1,900.45
4	Jagtial	310	1,013.74	3,090	651.16
5	Jangaon	280	222.53	3,225	2,260.71
6	Jayashanker Bhopalapally	167	18.67	925	229.95
7	Jogulamba Gadwal	386	32.41	2,846	2,176.19
8	Kamareddy	557	239.90	3,203	2,257.68
9	Karimnagar	282	280.21	6,815	3,492.26
10	Khammam	2,061	538.31	7,287	8,533.55
11	Kumram Bheem(Asifabad)	874	804.52	2,596	3,117.90
12	Mahabubabad	555	113.79	4,545	2,485.98
13	Mahabubnagar	209	52.15	12,306	2,635.00
14	Mancherial	396	184.73	2,516	2,409.48
15	Medak	390	469.04	3,646	3,894.36
16	Medchal	49	5.28	204	-
17	Mulugu	166	114.87	995	1,174.54
18	Nagarkurnool	1,294	214.76	4,180	635.49
19	Nalgonda	991	1,453.81	6,396	3,029.80
20	Narayanpet	106	99.33	731	1,128.26
21	Nirmal	427	897.75	3,622	4,556.17
22	Nizamabad	618	249.92	5,021	2,510.79
23	Peddapalli	442	730.35	1,740	2,734.29
24	Rajanna Sirsilla	619	341.55	2,773	2,413.79
25	Rangareddy	679	194.78	2,362	1,121.20
26	Sangareddy	913	476.48	3,034	4,489.78
27	Siddipet	354	2,320.59	1,595	3,340.13
28	Suryapet	1,566	2,161.37	3,733	5,678.84
29	Vikarabad	808	3,069.10	4,151	2,627.46
30	Wanaparthy	421	70.19	2,914	1,398.01
31	Warangal	134	44.47	3,583	510.04
32	Yadadri Bhuvanagiri	219	309.57	2,511	2,738.98
	Total	17,996	20,131.30	1,12,401	81,827.91
